
CADERNO 1  11QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352428

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 351453
PORTARIA: 422/2012

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Ourilândia do Norte/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
OURILANDIA DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5573866/ALVARO LUIZ MAGALHAES FURTADO (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/02/2012 a 
27/02/2012
57211911/JUVENCIO DE SOUZA SAMPAIO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 25/02/2012 a 27/02/2012
54196403/WILKER GONÇALVES DE SOUZA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/02/2012 a 27/02/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352380

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/03/2012
Valor: 66.900,95
Vigência: 06/03/2012 a 05/04/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O novo processo licitatório será concluído no fi nal 
do mês de março.
Contrato: 8
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: M.O. LANDIM COMÉRCIO - ME
Endereço: R Manoel Barata, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 1520
CEP. 66810-100 - Belém/PA
Complemento: Bairro Ponta Grossa
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUSPENSAO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352319

PORTARIA Nº 429/12-NGP/SUSIPE, 
DE 13 DE MARÇO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE suspender o gozo de férias, previsto para o período 
de 01/03 a 30/03/12, referente a servidora Ana Lidia Lima 
Alves Cardoso, matrícula nº 57221065, lotada na C.G.P., Agente 
Prisional, por motivo de necessidade de serviço, de acordo com 
o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Esta portaria entra em vigor a partir de 01/03/2012.

PORTARIA Nº 430/12-NGP/SUSIPE, 
DE 13 DE MARÇO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE suspender o gozo de férias, previsto para o período 
de 01/02 a 01/03/12, referente ao servidor Adenilson Antonio 
Miranda Lisboa, matrícula nº 5769493, lotado n CRPP II, Vice-
Diretor, por motivo de necessidade de serviço, de acordo com o 
Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Esta portaria entra em vigor a partir de 01/02/2012.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352244

PORTARIA: 568/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Antonio do Carmo Braga Filho     Engenheiro civil         571927921
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339033              1.200,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352257

PORTARIA: 586/2012
Objetivo: A fi m de fi scalizar o convênio 016/2011; 015/2011 e 
012/2011, celebrado com o DERAN, naqueles municipios.
Fundamento Legal: Lei 2510/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Breu Branco/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Xinguará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572292271/Edmee Maria Queiroz de Araujo Alves (Agente de 
transito) / 17.5 diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 05/04/2012
571957491/Ezequias Tavares da Silva (Motorista) / 17.5 diárias 
(Completa) / de 19/03/2012 a 05/04/2012
572011632/Luna Neruda Antunes (Agente de transito19) / 17.5 
diárias (Completa) / de 19/02/2012 a 05/04/2012
571940281/Waleska Teixeira dos Santos (Agente de transito) / 
17.5 diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 05/04/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352259
PORTARIA Nº 589/2012-DG/CORREGEDORIA

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei e,
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes dos 
autos do Processo de Administrativo nº 2008/530519.
CONSIDERANDO o Parecer n° 231/2010, proferido pela 
Corregedoria Geral, que sugeriu a abertura de sindicância 
investigativa.
RESOLVE:
Art. 1° INSTAURAR Processo Sindicante para investigar a 
possível participação de servidores desta autarquia em supostas 
irregularidades.
Art. 2° DESIGNAR os servidores MARCUS BRENER GUALBERTO 
DE ARAGÃO, Vistoriador, matrícula n° 57205264/1 e 
KLEVERSON OEIRAS DE ALMEIDA, Agênte de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula n° 57205255/1, para, sob a presidência do 
primeiro, apurarem esses fatos, devendo a Comissão observar 
as disposições contidas na Lei Estadual n° 5.810/94.
Art. 3° FIXAR prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para apresentação do relatório conclusivo, podendo 
ser prorrogado por igual período, conforme parágrafo único do 
artigo 201 do mesmo diploma legal.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 08 de março de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral-DETRAN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352264

PORTARIA: 585/2012
Objetivo: A fi m de conduzir equipe da DUR, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58948531/Cássio Gomes Costa (Assistente Administrativo ) / 
3.5 diárias (Completa) / de 15/03/2012 a 18/03/2012
7734923/José Ribamar Silva Lima (Economista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 15/03/2012 a 18/03/2012
571963701/Márcio Edmar Girard Figueiredo (Tecnico em 
Informática) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/03/2012 a 18/03/2012
572067912/Marco Antonio Silva da Silva (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 15/03/2012 a 18/03/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352273
PORTARIA Nº 567/2012-DG/CORREGEDORIA

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos do caput do art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810/94 (RJU/PA).
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 020/2012 – CPAD, 
datado de 05 de março de 2012, da lavra da Presidente da 
Comissão de PAD, solicitando a prorrogação do prazo por mais 
60 (sessenta) dias para prosseguimento da instrução processual 
e elaboração do relatório conclusivo.
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto 
no inciso III, da PORTARIA Nº 139/2012-DG/CORREGEDORIA, 
publicada no DOE nº 333161, de 25.01.2012, para conclusão 
dos trabalhos.
Gabinete do Diretor Geral, 07 de março de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352220

PORTARIA: 582/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Dionar Nunes Cunha                       Assessor                 80137021
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134126000000    0261000000          339033              2.000,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352208

PORTARIA: 579/2012
Objetivo: A fi m de realizar suporte de informática ao atendimento 
volante 1ª fase, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0808455171/Antonio Augusto Andrade dos Santos (Assistente de 
Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/03/2012 a 18/03/2012
555875691/Fabrício Evangelista Corrêa (Tecnico em Informática) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 15/03/2012 a 18/03/2012
50090301/João Cordeiro de Castro (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 15/03/2012 a 18/03/2012
571971421/Sílvia Corrêa Martins (Assistente de Trânsito) / 3.5 
diárias (Completa) / de 15/03/2012 a 18/03/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352234
PORTARIA Nº 590/2012-DG/CORREGEDORIA

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei e,
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes dos 
autos do Processo Administrativo nº 2011/73648 e apenso n° 
2011/56531.
CONSIDERANDO o Parecer n° 309/2011-NC/PROJUR e Despacho 
da Corregedoria Geral, que acolheu a sugestão de abertura de 
sindicância investigativa.
RESOLVE:
Art. 1° INSTAURAR Processo Sindicante para investigar a 
possível participação de servidores desta autarquia em supostas 
irregularidades.
Art. 2° DESIGNAR os servidores MARCUS BRENER GUALBERTO 
DE ARAGÃO, Vistoriador, matrícula n° 57205264/1 e 
KLEVERSON OEIRAS DE ALMEIDA, Agênte de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula n° 57205255/1, para, sob a presidência do 
primeiro, apurarem esses fatos, devendo a Comissão observar 
as disposições contidas na Lei Estadual n° 5.810/94.
Art. 3° FIXAR prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para apresentação do relatório conclusivo, podendo 
ser prorrogado por igual período, conforme parágrafo único do 
artigo 201 do mesmo diploma legal.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 08 de março de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral-DETRAN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352235

PORTARIA: 584/2012
Objetivo: A fi m de conduzirem em revezamento a equipe da GFV, 
naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breu Branco/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572287931/Charles da Silva Carvalho (Motorista) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 14/03/2012 a 25/03/2012
572277691/Gildo Carvalho dos Santos (Motorista) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 14/03/2012 a 25/03/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352239

PORTARIA Nº 583/2012-DAF/CGP,07/032012
O Coordenador de Gestão Orçamentária e Financeira do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 116/2012-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2012/91036.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO na Portaria 5150/2011-DAF/CDRH a 
concessão de quatorze e meia diárias ao servidor Fernando 
César Forte da Camara referente ao deslocamento de Marituba 
para o município de Tomé-Açu, no período de 14 à 28/12/2011, 
publicado no Diário Ofi cial nº 32.073 de 10.01.2012.
JORGE LUIZ FEITOSA PEREIRA
COORDENADOR DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352512

PORTARIA Nº 537/2012-DG/CGP DE 01.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;


